

Emakume - Aberrtzale - Batza 'ri

Euzko - Ama ta Seña

I

Bijotz eralduriko katez azkatu bial gendubala Euzkadi, giñuban geure azkenengo idazlanean. Bijotzak, bariz, ezira erretan, eurijaren, lastanez pefektuak zuzapizetan lez; bijotzak egin-bial dira, eraldu ezi, indafitu, adoretu, oldetu, kementu. Garcia Moreno, erikalburu erimia, gastaruan koldara, eulija, bildurija zan Bere atek ekaltzidjan, trumoyak, tximista, euri, ari ta txingofak ludiara daraz imiten ebenian txeiugan (balkoyan) itxiten ei-eban bakaf-bakafik. Eta aulan bere bijotzak koldafkerija zabaitu ta sendotasuna, adoria ta matasun zindua edana, ixate gustija: trebetasun ta bikaintasun bedegara ezafi eutsazan. Egiz, esan gengike bere baxen bijotzan aginfaririk gitiñ ixan dala ludiñon.

Lan astuna, hemanen, bijotzak eralduteko lana. Lan astuna, baina bial-bialfeku geure abeli lotua azkatuteko. Eta lan au bere ta lenen euzko-amak egin bial da. Zebon bulafetan otzan daukazuben bijotzeko ataltxu ori, Goiko-Jauna'k Euzkadi azkatzeko emon dautzuben gudari bat da. ¿Eta zebok baño ziatzago nok erain Jel-azija baratzxu ofetan? Ugatz gozoz euren espan-abuzko gozotzen dinafidubien, euraik abuzko dautzubezan matasun-begirakadak, goxeko infontzari loria lez, zeben matasun-agerpenari-begira dagozan bijotzak dira. Geruago, lau-bost urtedun diranian eta ogera-orduan zebon sametatik gogor oratuta: "aguf, amatu, aguf, bial-arte" esanaz, zebon aurpegiak lastanaren su-goriz gorituen dabezanian, zebok gora dozuban azija erateko bigun ta jori agertzen diran bijotzak dira. Eta azken bere lenen jauntzera eltzen diranian, euren bijotz garbajetan, garbitasuna bera dan Josu aften dabemian, zeben semiak ixaten daben bijotz Jaungoikotua zebentzat ixaten da.

Zebek, ba, euzko-amok, zarie euzko-pizkundirari indafa emonaz, lanik sakonena, iraukofena ta omurtsubena egin zegikena eta egiten bialtuta zagozenak. ¿Euzko-Bijotzak egin!

Atxurdiniaz gixon-irudija atarafia gauza zala bada, gixon bijotzian kementasun-

ta gixontasun-irudija irafitia askotaz zalagoa da. Eta berau zala-ta Sabin ezpaz il zan, euzko-bijotzik beragandun ezin ezalako. Zuzen ebilan, bijotz bako adimena, abestuten ez dakijan txorija, giltzez zafututa dan jauregija, gogo bako soña d-lako.

II

Beraugatik, euzko-azkatasun egarija nabaitzen daben, amek, pitxiz betetako egin dan kutxa edefa lez jagon bial dau bere semianen bijotza eta beragaz daukazan al-fakizeta zoragafijetan ixil-ixil idegi eta afikat-zgarau ikusgafijak bal'irian bigun-bigun, kontuz-kontuz abertzaletasun - egi garau emaitsubak ixuri.

¿Nok iraindu al-ixango dau Euzkadi euzko-bijotz aberatsak aldezuten ba-dabe? Ofetariako bijotzak zultatu, bafuko edegafijak ostu ta erdeltzaleuten nor ausartuko da? Ofetariako katez Euzkadi lotzen ba-dogu, zein atzeritafek azkatu al ixango dau euzko-batasuna?

Emakume-Abertzale - Batza'k, Euzko-Amak: "seme bakoitzeko euzko-bijotz bat egiten" irakatsi bial dautse.

Sein gustijai euzkel-ixenak ezafi; jakin dajijala ludi osuak euzko-odola daroyagula geure zanetan; euzko-abendearen semiak garian-ekzero, Euzkadi baño beste aberirik ez daukagula; euzko-ixena ezintzian azkatasun-deya entzun dajijala euzko-bijotzak.

Euzkera, ele didiratsuba ixan dedila zeben semia, epan garbijetan sortzen dan lenengo lili zurija; euzkera ta euzkera baño etzajiala ond-ondo ikasi-arian; euzkera dajigela seintxu amafrik, eskutubak alkarituta, ego bigunian belambikotuta, Goiko-Jauna'ri bere lenengo bijotzkada lastanik balditzeko darabilan elia.

Euzko - Alderdi Jeltzalia'ren goiburua deuna zeben zeregin bakara; goiburua ofek Jaungoikua ganako ta Aberria'renganako eginbarrak zindo ta oso betetan irakatsiko dautse ta matasun bijotzak bijotza edertuta dauken semez Euzkadi asetu'en ba-dogu nai ta nayeizan loituko dogu euzko-azkatasuna.

MATE. E.-A.-B.

ERRIJETATIK

MUSAKOLA (ARRASAT.)

TOMA DEUNA.—Notin asko izan zan Toma deunaren egunean. Onate, Bergara ta beste albo-erijetatik etorri ziran.

JUAN-ETORRIAK.—Argaratet'af Eri-karta, "El Dia," ren izpafkeria dan sor-luzetat abertziala agufitu degu. Galastegi'taf Matai mendigoxalea ta bere anai bat ere ementxe izan deguz. Zarautz'tik etori zan gabonak igaroteko sendiaz, Gorozabel'daf Efanon. Bilbaot'ik, Lizafalde'taf Paskale. Ondu etorriak.

ANTZERKI-JAYA.—Datofen egubean Afasate'ra juango gara ango antzer-larien jai edafek ikusteko. Geure aberi-ren eta euzko-langilean onerako diria jaiu ofeik. An izango gera, ba, muzakolatofok.

MARURI

Iragafia ziran legetxe, jai andijak egin ziran Kisto'ren jayotegunean. Geure begi-begiko batzoki onetan Mendizabal'daf Miren'ek itzaldi sakon bat egin euskun eta abertzaliak txalotu eben, bai baten, baño geyagotan. An egon zan notintzea ta abertzaletasuna ikustian, poztu yatan bijotza. Olantxe erakutsiko dogu geure abertzale-tasuna ta euzkoazkatasuna.

"Negafez igaro zan atsua"

Mungia'ko euzko-gastelduak, neska-mutilak, etofi yakuzan atzefki edef au antzeztuteko asmoz. Antzoki andijaseo batera eruan bialko zarie, an ond-ondo lan-egien dozuban ezker. Ona euren abixenak: Lenengo abotsa, Efofetat'af Toma; "ateia", Bengoat'af Norberta; "Gorka", Bengoat'af Jon; "Atsua", Iturgeti andereñua; "mutiltxuba", Etxebaria'taf Inaki; "Etxeko-andrea", Erenu'taf Miren; "Miren Bijotza", Etxebaria'taf Sekunda; Afutza'taf Irene, Etxebaria'taf Some eta Liona'taf Jone.

Eseferak olako abertzale zintzua ta jaf-ai mutilak lanetan.

GEXUAK.—Aldi lutzik oyan igaro dauz Eremantari-etxeko gixon ona dan Ofontegi'taf Andoni aberzaliak. Mungia'ko zinegotzija dogu berau. Poztu gara osatu dala entzutan.

GALDAKANO

ZORIJONA

Bijotz-bijotzez eskatzen dautsat geure Goiko Jaun onari, urte bafi on zorijontsuba emon daiskula danori. Zorijon ofek ekafi daiskula indafa euzkotaf danoi, arantza txafak oso kentzeko Euzkadi geure amari.

GATIKA

BATZOKIJAN.—Efiko Uri-Buru-Batza'rik baldidu dauz B.-B. B' ren eral-guntza bafiko ingijak; bakoitzak ond-ondo aus-nafu-ostian uafitxubak egin begijez.

MUNGIA'RA.—Kisto'ren jayotegunian juan gintzan auzo-efi onetara (Accion Ca-tolica), deritxon bazkuneko gixon bik itz-aldija egiten ebela-ta. Ufufkutzari yagoko-zan gauzak ond-ondo erakutsi euskubezan.

GABON-EGUNAK.—Edeto baño obeto igazi doguz jayok, benetako pozean. Efi-jan ixan ziran abestijak eta zaratak.

BATZOKITIK KANPORA.—Emeko gixontxu bat batzoki'rik kanpora jafuti dogu. Aspaldijon erkaldara zalako susuma geunkan, baina orain ond-ondo erakutsi dau bere gogua. Olako pistijak ufnu jafuti bial dira. Ufenguan esango dogu nor dan.

ABERI-ZALIA

ABADIANO

UDALETXIAN.—Efiko Udalak Atxaf-te'ko bitxalakerako 11 anei laufleko abin-du dauz: aufera beti.

Bilbaoratu dira Gabonak igaroteko An-gulo'taf Joseba Mirena ta emazia. Zori-jonez etofi, be, bediz.

"Kili - kilijak"-egin dautsez batzubei "Lafano," ren itzak: "Lafano" betiko il da-ta azketsi beste baten batek zigafkatzen ezpazutube bial-dozubienian.

"Gatzayeta," k, be, auxe diñotsube: "El Pueblo Vasco" "liberala" dala, ta "Lafano," k, be, beste gauzarik eztautube esan; ofegalik aregaz be eztozube asafe-zorjok.

"Ikufin bafija egiteko" dafayenak txin-dija emon dabe:

Itufalde'taf Martin.

Lizundia'taf Bitor.

Urien'daf Piore.

Urien'daf Pelisa.

Arabatofe'taf Miren.

Etxenausia'taf Abeliño.

Boneta'taf Andoni.

Boneta'taf Miren.

Itufiaga-Etxebaria'taf Perderika

Ibame'taf Julene.

Azkgortat'af Miren.

Aztigafagat'af Eskolastike.

Urien'daf Saturnin.

Lexaratuz'taf Afepeñe.

Lamikiz'taf Peli.

X'taf X.

Murua'taf Joseba Mirena.

Agife'taf Andoni.

Urien'daf Lonarta.

Hufiaga-Etxebaria'taf Augustin.

Aztigafagat'af Inaki.

Urtiz'taf Joseba.

Aztigafagat'af Jon.

Arana'taf Joseba.

Aztigafagat'af Agustine.

Agife'taf Josu.

Lasuen'daf Agate.

GATZAYETA.

OTXANDIANO

EGURALDIJA.—Euri ta eduf-barik, epela da.

LANGILIAK.—Efiko langiliak, "gasabak lagijen aginduz emoten deutzizan" bakasmoak", gabon-ostian afutu dabez. Dotore, dotore dabilzta danok kalerik-kale, basorik-baso ta aketextietan jayetan lez. Lenago, azkok inuen ezer-egin-eza gogaifajia zala, baña orain langil'ok diñots-kube "zereñeki" "usu" ezkerko edeto biz-ten dala". Ziñistuten yuat neuk, be.

BIDE BARIJAK.

—Olaeta'rako bide bafijan lanen asijera ikusteko gentia ir-tega dago. Ezta mirari alan ixatia ire-baste andijak dakaftez "Etxeberi"-inguru gustiko lugiñari-ta.

ERE.—"Aldayo" ganeko basetsia,

egubasten gaberdijan, gofik bera efe zan. Otxandianotaf gaste aldra bat an ixan zan, automobil bategaz, etxia zigandfik gaitzateko. Baña dana alpefik, kuafkoftu yakon azala ta bafuba.

URAK.—Oyanguren'daf Bifof ibili zan

lengo baten uriko kalien gora-berak neuf-zen iru ofeko tramankulu bategaz. Uren ekaferan lanak ei-dira, alkate jaunak diñuandik. Bayauk bial ixena!

ESKABIDIA.—Euzko-langiliak eskatu

deute Udala'ri eskola bafijak iragi bial dirala ainbat arifien amalau urtetik gorako notintzatan.

Bertako lur emokofari alik ogasun ge-yan atarateko, jakituria bial da baña be "Mekanika" edo Tximist-arazuetan gure mutilok puntarengiak ixatia gura ba'dogu jakituria bial da. Jakin-eza atzena cal Ezta legekua, uri andijetara juan ezifian au-fikizten diralako, ikasbide onen bila, gure langilarien umiak, eskolan irakatsi de-uzien apufaz bakafik bixitia, naiz ta mutil zafak ixan.

Au diñotse efi gustijari alan be sendi altsuari ta aberatsai. Daukanok eztauko-nari, nik eztaukat eta zuk niri, Josu-Kis-to'ren egijaz dabilzta ta loftuko dabe euren guraria. ¡Bai loftu, erekonde, loftu-tekua ba'da!

ERESPATZA.—Kontzejo-aurian, Gabon-egunian, gabon-erriak jo ebazan eres-patza Burgoa'taf Eli artezkari dala. On-du baño obeto jo eben ta txalo entzutekuak ixan ziran.

AZURAK.—Kanpo-santuan astindu daf-be azufiteko azufak. Aspajian aufrikuz dabe il bat oso-osoriki, esku payo ta gusti, uskubak bulaf ganian kurutzeta dauzala. ¿Nor ete-da? ¡Jaungoikuak daki!

ANBOTO.

MAÑARIA

ERIJOTZA.—Egubenia, il zan "Kurutz-Santu," ko. Etxeia'taf Jone andera ona. 72 urtedun zala. Obiralizia, bariku goxian notin askok lagunduta egin zan. Jaunak zeruan euki begi.

Seme-alabai atsekabian lagun gayakez AGURTU.—Astelenian agufitu gebazan emen, Jemend'af Keperin ta emazia, Ja-yo'taf Toma, Aretxabaleta'taf Jon eta Es-tebe'daf Julien eta bere emazia. Danok Bilbao'ko abertzale zintzualak.

GABONAK.—Gabonak, Jauna'ri eskaf, ederto igaro doguz. Gabon-mutilak be, be-zigu ta makalaua lepotik dingilizka zitube-ba "plantoso" eriratu ziran Matai ta Augustin, gure auzo-mutil dotoriak be ber-ba egiteko baño aruago etxeratu ziran. Gabonak urtian bein baño eztirala ixaten eta.

JUAN-ETORRIAK.—Aramayo'n ile batzuk igarota, larunbatian etxeratu zan. Lete'taf Lone neskalit abertzalita.

—Palencia'tik etofi zan Gabon - jayak igarotzen Befizbetia'taf Sekunda gudari-mutila.

—Astelenian egon zan emen Garmendia inkiferuza bere ematziagaz.

—Galdakano'tik etofi zan Elberdin'daf Alberda.

SONUAK ENTZUTEN.—Gure auzoko etxe baten irafizkin edef bat ipiñi da-bie; ta ¡iluztazetan, lagun asko bertar-zen gara sonuak entzuten.

Egubazentzian, Donostia'ko "Euzkeltza-leak" bazkunakua' ren itzaldi edefak eta abesti politak entzun gebazan; eta oso atseginez entzun be. Abertzaleontzat gauza atsegungarjia da ixan be, irafizkiñetik ge-ure elez itzaldijak eta abestijak entzulia. Donostia'ko "Euzkeltzaleak" arlo txalo-garjari dagitse. Zorijonak Egubazent-etan, belafi-zuf egongo gara.

MAÑARIKO.

ZEANURI

BATZAR NAGUSIA.—Lotazilan 25' an, ixan genduban efi onetako Batzokiko batzar nagusia. Batzar onetan, auferan-tzako artezkari Batza ixentau genduban era onetan:

Lendakarija, Etxezafaga'taf Bingen "Zidoña".

Lendakari-ordezko, Beobide'taf Jon.

Idazkarija, Sagarna'taf Jon.

Txiñdi-zain, Puxana'taf Bedia.

Asko pozutuen gara artezkari-Batza au ixentautu ikustiaz, eta batez bere, "Zi-doña" zutuba lendakaritzat izentetageaz, bada beronek lan aundija egiten daben ez-ker, bere nemepe gustiok berari jafu-teko bafizeneaz, aufkitzen gera eta dan-on arteko lanagaz Zeanuri lastef euzko-abertzaleteko da.

Zorijonak bada Zeanuri'ko abertzale gus-tiori esku edefetan itxi dozubelako zeben Batzokija, eta bafa artezkari bafi ofei, be, afutu dabien beafagatik; eta urte dot eur-ak jafatuko dautsela auferko artezkarijak zabaldufiko bide aberkoi-edefari.

UDALARI-DEYA.—Berotasun aundija safutu dan ezkerko, efiko gastien aftean, pe-lota-jokora, urte bafi onetan txapelketa edef bat eukiko ete dogu?

AREGITAR BAT.

UZTURE.

ONDARRETA

Gure Adizkide ta abertzale gorengua dan San Cristobal'daf Albertaren semetxu ja-yopafija, igazi dan astian agutzau leben Ondafeta'ko Miren Eskafidun txadonan, Jon Ander euzkel-ixen polit-polifagaz.

KURLOYA.

MARTIKORENA

Begiyetako gaixoen sendagilllea Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

Junta de Obras del Puerto

Recaudación de impuestos y arbitrios du-rante el pasado mes de diciembre: Recargo sobre el impuesto de transportes, 128.499,99 pesetas. Muella (uso de la zona de flotación), 147.105,67 pesetas. Ocupación de fondeaderos y uso de bo-yas, 12.273,90 pesetas. Uso de la zona de servicio, 6.224,43 pe-setas: Alquiler de las grúas, 19.635,25 pesetas. Guardería de los muelles, 2.408,82 pesetas. Almacenes, 1.584,36 pesetas. Total pesetas, 311.729,42.

AGENCIA FUNERARIA

DE LOS HIJOS DE BARO Carrozas, féretros, coronas, há-bitos. CARNICERIA VIEJA, 2. Teléfono 10.307.

"Ezer egin ez" zaleak Lisieux'en ¡Gora Euzka-di! entzun da

Amakia aldiz entzuzago zendum irakuf-le: "Abertzale batzokik, Abefi-eleizak, Abefi-etxeak". Nik beintzat bai. Safi asko entzun oi-det. Eta egia. "JEL"-alder-diko Batzokiak, Abefi-eleizak baño ez de-ritzaizkit.

Gauf ez ditut JEL-batzokiak buruan. Abertzale batzokik darabilzkan afen. Egun batean gure Alderdi'rik anka egin zuten abertzaleak iriki zituzten "Euzko-ekintza," peko Batzokik. Oyek, Abefi-eleiz-ta, edo Abefi-etxetaz jo ote litezke?

Tolosa'n "accionafak" badute beren bitkoi edo batzokia. ¿Euzko-ekintzaren batzokia nun dagon? Ara. "Plaza-beñia" dezu Tolosa'n enparantz tolosafena. Antxe, Beruntz. Eskui-aldean. Txoko batean, "Asc-ion Vasca" dion iragarki bat dakusketu. Barna beñiz, bizigabea edo irudituko zai-zu.

"Abertzale batzokiak, Abefi - eleizak, Abefi-etxeak, entzun oi-dedan bakoitzean, Tolosa'ko "Euzko-ekintza," ren Batzokia dafotkit burura. ¿Zergatik ote? Gure To-loso'ko Abefi-eleixari buruz, noraink da-sake; benetako Abefi-etxea. Ez izen solez bakafik. Izatez baizik. ¡Abefi-eleiza! Euz-kerak erakusten baizik; euzko-jakintza za-baltzen baizik; txistu-soñua entzun eta ez-patandantzian lerdentasuna ikusten baizik. ¡Itz batean, Abefia erakusten baizik! ¿Accion Vasca," koa buruz?

Darabilzkan esana entzutean, onexega-lik dafotkit burura Tolosa'ko "accion vas-ca". Ara. An, areto apain artan, ez euz-kerarik entzun; ez euzko-jakintzarik za-baldu; ez txistu soñu edo ezpatandantza-rien makil zartako-otzik sumatu; ez euz-ko-bizierarik bizitu. Ez degu inñundik in-ñora Abefi keñurik sentitzen. ¿Ez al da in-ñuz gogoratzeo aski? An biltzen diranak, Abefi-miak bilduak bai deritzaizkigu. Eta Tolosa bezelako efi batean, egin be-so-ko tolestautu egon. Mila tokitan sar-leike "Accion Vasca". Badute Tolosa'n un erein. A zer sorogofi zekenak agiri diran oyei kutun zayen eskef-aldean!

Gofotua diguzuten afen, anai bezela ga-uzkatute. Onexogatik zaigu negarafi, Tolosa'ko Accion Vasca, "accion" ez izate, ekintza ez izate; nagieria baizik. Jeltzaleon zeregin nagusia Abefia zabal-tzela dalarik, berdin beru luke "Accion va-sca," koena. Gaufik egunear, alpef goxan etzatez, Abefia afrikatzea baita.

¿Beste Euzkadi'ko "Euzko-ekintzari" batzokik, Tolosa'kon bezin "ezer egin ez" zaleak ote ditugu? Ezetz deritzaiz. To-loso'koak, urfuria gabe, beren baritzean ber-tan, badute erudirik: "Donosti'ko Euzko-indaña" Ona Abefi-eleiz bat.

Tolosa'ko "accion" dafak ez al dezake donostiafak dagitena? Au da: ez-kerak erakutsi; euzko-dantzak; euzko-so-nuak; itzaldi-salak eratu; beren irizitzi dagokiñen abertzale ez diranak bereganatzen sayatu. Bada nun aleginduz.

Guk, Jeltzaleok, "Jaun-Goikua eta Lagi-Zafa" ikufitatz degunkok, ikufitiz onen bean il nai degunkok (Jaunko'k naiko aldu) orixe nai degu. Egun batean, zoritxafeko eguna, gure artaldetik igesi ziran denon etx-ak, Abefi-eleizak, Abefi-etxeak izatez, Abefi-kabik. Euzkotasun-kutxak. Ontara iritxko alda len bait len Tolosa'ko "Acc-ion" dafena.

"Accion Vasca" izena azalzen, Euzka-di'ren margoak atarian. Eta Euzkadi'ren reri zitalenakin batuz, Abefi-aldeltzale-on aurka ibiltzekotan, ez dezute etxe ber-izien bearik. Begien aurfean dogo bauxe.

Ona bi guda bafutalik: Euzkadi'ren alde, edo Euzkadi'ren aurka. Euzkadi'ren aldeko gudariñen guda-etxeak: batzokiak, Euzko-etxeak edo Abefi-etxeak Aurka-koenak: "piper-pote" margoa, erkal-mar-goak, edo gofi-gofia tadtietan azaltzen dizkigutenak. Ayek bateik, beste oyek gustiak bestetik. Erdi-bidean, anyak, ez dago buruka-zalaparta besterik. Batera edo bestera babestu beafean zerate dagoñeko-z babestu etzeratan accionafak. ¿Tolosa'k nora joko ote?

ARAUDIA

1. Tolosa'ko Euzko-Gaztediak, Abefi-alde jokatu nayaz olerki-sariketa au eratu-tzen du.

2. Edozein euzkaldunek txapelketa on-tan bere doai eta gaitasuna txaldu lezake, araudi au estu-estu bete ezkeru.

3. Neurketan sartu nai dubenak, geyan ipiñitako olerkiñen era eta neufi berdiñe-ko 12 (amabi) "olerki-berri" bidali beaf diz kigu, libeltzaren 25 a baño lenago.

4. Sarritutako olerkiak, T. E. G.'ko Don-e Agate-taldeak kalez-kale abestuteko dira-ta, gai bidez, taldeak jasoko duben dirua, Tolosa'ko Euzkel-Ikastola eta Euz-ko-Langilien artean erdizka banatzeko izango dala adierazten degu.

5. Olerkiak euzkera, ezez, txukun eta efikoyan nai ditugu.

6. Olerkariak, T. E. G.'k izendatuko ditun iru epaikariaren iritziara makurtu beafean dira.

7. Olerkiak, izenpetu gabe (ond-ondo aurtu), estalki (sobre) itxian, eta estalki aza-lean, Tolosa'ko Euzko-Gaztedia, Abefi -Etxe Tolosa zuzenbidea dubela bidali beaf dizkiguzurte. Izanpetu orde, olerki bu-kaera ikufitiz (lema) edo izen berezi bat ipiñi zazute. Gero zuen izen-abixen eta zuzenbidea txarteltxo batean idatzi itza-zute, txarteltxo estalki batean itxi es-talki-azalean lengo ikufitza ipiñi ta guzia lenengo estalkian estali.

8. Sariak: Lendabizkioa, 75 laufleko. Bigafena 25 laufleko.

9. Araudi onetan azaltzen ez diran bes-te mota guziko zer-nolako ta zetasun gu-ziak neurtu eta erabakitzeo eskubidea bereganatuta dauka Tolosa'ko Euzko Gaz-tediak.

Tolosa'ko Euzko-Gaztedia.

Vida religiosa

Lisieux ixentau ta Ume Josuren Tere-setxugaz gomutzaz, gauza bat da: ixen bi-jok gustiz alkarfuta, bat eginda dagoz, Lisieux'ak daukan entzute gustija Tere-setxu deunagandik yafokalkako.

Egunero duaz Lisieux era ostiak ibil-deunetan, Euzkadi'tik be inoz ixan dirala uste dot. Gaufik baña ezira euzkeldu-nak, ezira Euzkadi'n jayauk be, baña ¡Gora Euzkadi! diadaf egin dabe eta zer inuen bai-ekijela gero.

Urduri zara, irakufie, nor edo nortzuk ziran jakitiefen? Esango dautzu, baña ixenik ezot emongo. Bakafik jakin auxe, "gudari-burubak" ziralan an batu ziran geyenak.

Ondiño ezta urtebete Paris'en il zala euzko-abixena eban Uriburu gudal-buru-ba. Beren erijotza gustiz ona ixan zan jaupari euzkotaf batek lagunduta. Argenti-na'n nagosi ixandako ori ain ond-oi il zala-ta bere adizkideak (guda-gixonak ba-te-be) Lisieux'an oroiagafi bat ipintia eta-bagi eben.

Esan eta egin ara jun ziran jauparija be eurenk ebela. Izpafingietako idazliak be jun ziran, lau edo bost. Jaupa entzun eta gero bazkaltzen gegozan: bazkari-izpafingilari bat jaupari euzkotafari be-gira gelditu zan eta bere eskuban txam-pañe-edontzixuba ebalu ¡Gora Euzkadi! diadaf egin eutsen.

Jauparijak ez eban uste alako agufik, bijotza pil-pilka aisi yakon eta poren-poz-zartu eban berak be bere edontzixuba ta ¡gora beti! erantzun eutsan.

Baña etzan emen amafu dana ¡irakufie! jaupariaren onduan eguna gudari-buru edo kapitain batek jafai eban eta euzkeraz jafatu be: "Orixe bai, gora beti Euzka-di". Jauparija pozik baño pozago euzka, baña ezin eban ziñistu an jazonet zana. Gudari-burubagana bigurtu-ta esan eutsan. "La, mesedez" emon egidazu zure txar-tela". Irakufirik ikusi eban euzko-abixen-dua zala ta bijotzian euzko-stuba ebala. "Ni, jafatu eban gudari-burubak, Argenti-na'n jayua naz eta nire gurasuak be bai: baña nire asabek euzkotafak ziran, eta ni Euzkadi'n ixan naz eta euzkera ikasi be, ikasi egin dot. Nik abertzaletasuna bifi-ztarian darut eta inok irakatsi barik aber-tzalia naz."